Администрация   муниципального района
«Хилокский   район»

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета  предпринимателей Хилокского района.

г. Хилок		 от 23 мая 2025 г.

	Председатель:

	- Глава муниципального района «Хилокский район»
Серов К.В.

	Секретарь:

	- консультант по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Хилокский район» Игнатова Н.Е.

	Присутствовали
	- заместитель прокурора Хилокского района Лыгдынова А.Д.; начальник отдела экономики и сельского хозяйства администрации муниципального района «Хилокский район» Стремилова О.А.; консультант по оплате труда и трудовым отношениям администрации муниципального района «Хилокский район» Лоскутникова О.С.;  субъекты предпринимательства 5 чел.

Обсуждали:

1.  О классификации средств временного размещения и включении их в Единый реестр до 01 сентября 2025 года. Меры ответственности за неисполнение законодательства.
2.  Ограничения продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
3. Регистрация ИП в Роскомнадзоре в качестве операторов персональных данных.
[bookmark: _GoBack]4. Об утверждении доклада об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в Администрации муниципального района «Хилокский район».

Слушали:

1.  Игнатову Н.Е. - О классификации средств временного размещения и включении их в Единый реестр до 01 сентября 2025 года. Меры ответственности за неисполнение законодательства.
2.  Игнатову Н.Е. – Об ограничениях продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
3. Стремилову О.А. – Об обязательной регистрации ИП в Роскомнадзоре в качестве операторов персональных данных.
4. Стремилову О.А. – Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в Администрации муниципального района «Хилокский район».

Решение:
1. Хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в сфере гостиничного бизнеса, продолжить работу по классификации гостиниц. Учесть полученную информацию об услугах регионального представителя Аккредитованной организации по классификации гостиниц ООО «Звезды Отелям» Сафоновой Л.В, i@lvscok.ru.
2. Инициативу о внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Хилокский район» от 29 декабря 2022 года № 897 «Об определении границ прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Хилокский район» не вносить. В деятельности хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги общественного питания, руководствоваться законом Забайкальского края от 11 ноября 2024 года № 2438-ЗЗК «О внесении изменения в статью 3 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах реализации ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» на территории Забайкальского края».
3. Принять к сведению информацию о необходимости регистрации ИП в Роскомнадзоре в качестве операторов персональных данных до 30 мая 2025 года.
4. Утвердить доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в Администрации муниципального района «Хилокский район».

Секретарь Совета								Н.Е. Игнатова